PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 266/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                    Recife, 07 de dezembro de 2023.

Senhoras e Senhores,
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS, PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS E AGENTES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL (AADEE) DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Encontro com AADEE (Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial)

Considerando a Política de Formação Continuada e a Política da Educação Especial Inclusiva da

Rede Municipal de Ensino, convidamos todos os Agentes de Apoio ao Desenvolvimento Escolar

Especial (AADEE) das unidades educacionais, a participarem de um encontro formativo na EFER

Professor Paulo Freire a ser realizado no dia 19/12/2023.

Esse encontro terá o objetivo de orientar as ações realizadas junto aos estudantes com deficiência,

transtornos do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação, bem como sensibilizar sobre a

importância da Educação Inclusão para todas e todos.

Data: 19/12/2023

Local: Escola de Formação de Educadores Professor Paulo Freire (EFER)

Turno: Manhã (8h às 12h) OU Tarde (13h30 às 17h30)

Link para participação no turno da MANHÃ: https://forms.gle/v3UoQ7cUtKopF2Du9

Link para participação no turno da TARDE: https://forms.gle/7TMQETD1V4L2jSiS7

Os AADEEs devem preencher apenas 01 (um) formulário com o turno de participação no encontro.

Neste dia o AADEE participará do encontro em apenas um turno e o outro turno realizará suas

atividades na Unidade Educacional.

Em caso de dúvidas ou outras informações, enviar e-mail para educacao.especial@educ.rec.br

Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

ADILZA GOMES

Gerente de Educação Especial

https://forms.gle/v3UoQ7cUtKopF2Du9
https://forms.gle/7TMQETD1V4L2jSiS7